



## Svar på Tuire Kaimios, Eve Rämös och Reija Frimans samt 16 andra ledamöters motion om att Vanda bör erbjuda service för ukrainare som tillsammans med sina sällskapsdjur flyr undan kriget

VD/3880/00.02.00.03/2022

TeA/JP/EJ/AP

**Tuire Kaimio, Eve Rämö och Reija Friman** samt 16 andra ledamöter lämnade in följande motion i enlighet med fullmäktiges arbetsordning:

”Vanda bör erbjuda service för ukrainare som tillsammans med sina sällskapsdjur flyr undan kriget

Kriget i Ukraina innebär alldeles nya utmaningar både för Finland och för Vanda. Det kommer ett stort antal människor till Finland på flykt undan kriget – de flesta av dem kvinnor och barn. Med sig på resan har de också sina älskade sällskapsdjur. Vårt asylsystem har inte berett sig på en situation som denna utan vi står inför ett läge som kräver helt nya handlingsätt. Vanda måste ta initiativ för att ta fram dessa sätt.

På grund av Vandas centrala läge kommer staden att ta emot ett stort antal människor på flykt undan kriget. Enbart i Vanda har redan ett stort antal familjer ordnat sin inkvartering hemma hos bekanta – en del av dem tillsammans med sina sällskapsdjur.

De ukrainska djuren innebär dock en betydande risk för att djursjukdomar och parasiter sprids.

En del av sjukdomarna kan även smitta över till människor och vissa sjukdomar förekommer inte allmänt i vårt land sedan tidigare. Därför bör de ukrainska sällskapsdjuren, som inte uppfyller de normala kraven vid inresa, försättas i karantän i 30 dygn: under den tiden får de inte träffa andra djur och endast deras ägare får sköta och hantera djuren.

Med tanke på integrationen och för att vardagen ska fortlöpa som vanligt är det viktigt att familjens barn får gå i dagis och skola och de vuxna till sitt jobb. Därför måste man redan under sällskapsdjurets karantänstid fundera över var familjen ska inkvarteras, såvida det inte är möjligt att ordna med karantän där familjen för närvarande är inkvarterad. Efter karantänen måste det vara möjligt för barnen att fortsätta sin skolgång och för de vuxna att arbeta. I Vanda finns det alltså redan nu sällskapsdjur och därmed förknippade utmaningar, och situationen löses inte genom att man ignorerar frågan.

Man har hittills i regel inte kunnat ta med sig djur till mottagningscentralerna och det finns i vårt land inte sedan tidigare karantänsutrymmen för djur som kommer från utlandet. Största delen av de ukrainska sällskapsdjur som hittills kommit till landet vistas tillsammans med sina ägare i privat inkvartering, men där man dock inte alltid lyckats följa karantänen tillräckligt väl och alla ägare har inte heller nåtts av informationen om att det är nödvändigt med karantän. Enligt en aktuell uppskattning är antalet sällskapsdjur som kommit till Vanda några tiotal.

Migrationsverket har alldeles nyligen fattat ett viktigt beslut om att den 5 april öppna en mottagningscentral i Riihimäki, där man har för avsikt att centraliserat ordna med inkvartering för ukrainare med sällskapsdjur under en karantänstid på minst en månad. Där kan man även erbjuda all slags information och ordna med nödvändiga veterinärtjänster såsom rabiesvaccinering, antikroppstestning och bekämpning av ekinokockparasiten.



Det står klart att kapaciteten inte kommer att räcka till i transitmottagningscentret som består av flera separata byggnader. Det är därför av yttersta vikt att framför allt kommunerna i huvudstadsregionen utan dröjsmål börjar ordna inkvarteringsplatser som tar emot sällskapsdjur och dit flyktingarna och deras djur kan flytta efter att karantänstiden avslutats.

Vanda bör ta initiativ för att få till stånd en dialog mellan Migrationsverket, Riihimäki och närkommunerna om hur man får en fungerande genomströmning från Riihimäki mottagningscentral till de egentliga inkvarteringsställena efter karantänstiden.

Livsmedelsverket svarar i detta nu för kostnader som gäller såväl alla antikroppstest som bekämpningen av ekinokocker hos hundar. Verket svarar även för kostnader som direkt hör samman med villkoren för införsel av djur i de fall att en ukrainsk flyktings betalningsförmåga inte räcker till för chipmärkning och rabiesvaccinering. Det finns en viss regional variation i hur livsmedelsverkets anvisningar och regionförvaltningsverkets preciseringar med avseende på tolkning i praktiken uttyds.

Staden måste också erbjuda ukrainare som inkvarterats i Vanda akut veterinärjour om deras sällskapsdjur plötsligt blir allvarligt sjuka. Orsaken till djurets sjukdom måste också utredas för att man ska kunna utesluta risken för att sjukdomen överförs till människor.

Dessutom måste man se till att sprida korrekt information. I en tid som kännetecknas av desinformation och hybridpåverkan är det viktigt att människor som kommer till Finland har tillgång till tillförlitlig aktuell information. I stället för information via allehanda grupper på sociala medier är det viktigt med information via officiella kanaler. Informationen ska vara tydlig och man bör informera på flera språk.

**Vi föreslår att Vanda i snabb ordning utreder möjligheten att för personer som reser in i landet tillsammans med sina sällskapsdjur erbjuda:**

#### **Tillräckliga veterinärtjänster, i vilka ingår**

- gratis rabiesvaccinering
- gratis chipmärkning
- gratis pass för sällskapsdjur
- gratis parasitbekämpning (utöver ekinokockparasiten även andra skadliga parasiter som exempelvis giardia!).
- jourhjälp för djur som insjuknat akut med svåra besvär

#### **Möjlighet till inkvartering tillsammans med djuret**

- Vanda bör inta en aktiv roll för att ta upp frågan och för att i samarbete med de övriga kommunerna komma fram till en lösning.
- Karantänstjänster (minst 30 dygn) för ägare och sällskapsdjur gemensamt ska arrangeras vid mottagningscentralen. Tillsammans med de övriga kommunerna ska man söra för tillräckliga resurser.
- Vanda bör kartlägga lämpliga utrymmen så att det är möjligt för flyktingarna att efter karantänperioden hitta inkvartering i huvudstadsregionen där de kan bo tillsammans med sina sällskapsdjur – på ett sätt som möjliggör arbete och barnens skolgång.
- Utnyttjande av olika möjligheter till heminkvartering och samarbete med tredje sektorn.

#### **Informationsförmedling**

- Ett flerspråkigt informationspaket med kontaktinformation distribueras (finska, engelska, ukrainska, ryska). Informationen bör också riktas till personer som alldeles nyss anlänt till Finland eller som



befinner sig på resa med Vanda som destination. Informationen på stadens webbsidor riktar sig i detta nu klart till personer som redan befinner sig i Vanda.

- Informationen bör vara tillgänglig både elektroniskt och som broschyrer.
- Migrationsverket strävar uppenbarligen efter att även nå ut till de ukrainare som redan flyttat till landet tillsammans med sina djur, och att samordna frågor som gäller djur på basis av den modell som Riihimäki mottagningscentral erbjuder. Staden kan via sina egna informationskanaler erbjuda stöd för att nå djurägare som redan befinner sig i Vanda och delge information.”

## Stadsfullmäktige 28.03.2022 § 20

### Beslut:

Stadsfullmäktige beslutade att ta upp ärendet till behandling och sända fullmäktigemotionen till stadsstyrelsen för beredning.

### Miljöcentralen vid stadsmiljöns verksamhetsområde konstaterar följande i sitt svar:

De som anländer från Ukraina och bor i Vanda kan om de vill använda kommunens veterinärtjänster, vilka också omfattar brådskande sjukvård dygnet runt. Likaså kan privata tjänsteleverantörer användas fritt oberoende av boendekommunen. Livsmedelsverket bekostar åtgärdandet av brister vid inresandet (rabiesvaccinering och -antikroppsanalys, för hundar medicinering mot ekinokocker och vid behov identifieringsmärkning dvs. mikrochipmärkning). Giardia skulle kräva ytterligare en medicinering. Medicineringen mot ekinokocker motar bort band- och spolmaskar. Vård av en symtomfri vuxen hund eller katt i händelse av urdjuret giardia kan inte anses vara motiverat. Giardia förekommer alltid då och då inom den inhemska djurpopulationen, mest hos valpar och ungar. Därmed är giardia inte någon ny sjukdom på vår lista.

Ett gratis pass för sällskapsdjur är inte kopplat till inresekraven, utan till resor inom EU med ett sällskapsdjur. I Livsmedelsverkets anvisningar som uppdaterats 31.3.2022 anges följande: ”Djuret får inte beviljas EU:s pass för sällskapsdjur eftersom inresekraven inte fylls och ägarna inte har en permanent adress i Finland. Djuret kan få ett vaccineringskort där vidtagna åtgärder antecknas.”

Nyanlända med sällskapsdjur som behöver tillfälligt skydd hänvisas av Migri till en förläggning som grundats i Riihimäki, där man sörjer för att sällskapsdjuren är i säker karantän och får de vaccinerings som behövs. Förläggningen har plats för 240 personer.

Migrationsverket (Migri) har berett en finansieringsmodell genom vilken kommunerna kunde få ersättning för kostnaderna som orsakas av ordnandet av inkvarteringstjänster för dem som får tillfälligt skydd. Vanda stad följer noga hur modellen preciseras och för dialog med andra kommuner i Nyland och Migri i frågor som gäller modellen.

De som anländer från Ukraina med sina sällskapsdjur borde vid gränsövergången få av Tullen Livsmedelsverkets anvisningar, avmaskningsmedicin och vid behov Tullens beslut om karantän. Vanda miljöcentral har utarbetat ett informationsblad på finska och det har översatts till ukrainska och ryska. Stadens informationsenhet förmedlar informationsbladet vidare. Miljöcentralen har också kontaktat Ukrainas ambassad i Finland, men har inte fått något svar än.

Svaret har utarbetats enligt läget i april 2022.



## Stadsstyrelsen 9.5.2022 § 21

### Förslag av biträdande stadsdirektören för stadsmiljöns verksamhetsområde:

Styrelsen beslutar att

- a) ge Tuire Kaimio, Eve Rämö och Reija Friman och de 16 andra ledamöter som undertecknat motionen stadsstyrelsens svar i enlighet med förslaget, och
- b) föreslå för stadsfullmäktige att stadsstyrelsens svar antecknas för kännedom.

### Beslut:

Förslaget godkändes.

---

## Stadsfullmäktige 23.5.2022 § 15

### Stadsstyrelsens förslag:

Stadsfullmäktige beslutar anteckna stadsstyrelsens svar för kännedom.

### Beslut:

Stadsfullmäktige beslutade att bordlägga ärendet till följande sammanträde.

---

## Stadsfullmäktige 20.6.2022 § 17

### Stadsstyrelsens förslag:

Stadsfullmäktige beslutar anteckna stadsstyrelsens svar för kännedom.

### Beslut:

Förslaget godkändes.

### Bilaga:

- Tuire Kaimios, Eve Rämös och Reija Frimans samt 16 andra ledamöters motion om att Vanda bör erbjuda service för ukrainare som tillsammans med sina sällskapsdjur flyr undan kriget

Anvisningar för sökande av ändring: 2.1 Besvärsförbud

### Närmare information:

Jaakko Peltomaa, stadsveterinär, fornamn.efternamn[at]vantaa.fi